PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 января 2019 г.

	N
	78

О создании Муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 33 Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Муниципальное казенное учреждение «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области», юридический адрес: 607320, Нижегородская область, Дивеевский район, ул. Октябрьская, дом 16 (далее – Учреждение).
2. Определить основными целями деятельности муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области» обслуживание зданий и территорий учреждений культуры.

3. Утвердить Устав Учреждения (приложение № 1).

4. Назначить с 1 февраля 2019 г. директором Учреждения Любимову Анну Александровну.

5. МАУК «КДО Дивеевского муниципального района», МАУК ЦБС Дивеевского муниципального района», МАУДО «Дивеевская ДМШ» осуществить необходимые мероприятия по переводу работников во вновь созданное Учреждение в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

6. Наделить Любимову Анну Александровну полномочиями выступить заявителем в регистрирующем органе при государственной регистрации Учреждения в качестве юридического лица и Устава Учреждения.
7. Комитету по управлению муниципальным имуществом Дивеевского муниципального района Нижегородской области (Забродина А.В.):

7.1. Согласовать проект Устава в части имущества.

7.2. Внести соответствующие изменения в реестр муниципального имущества Дивеевского муниципального района Нижегородской области после государственной регистрации Учреждения в качестве юридического лица.

8. Финансовому управлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (Чернягина Т.Н.):

8.1. Осуществлять финансовое обеспечение деятельности создаваемого юридического лица в установленном порядке в пределах объемов бюджетных ассигнований по отрасли «культура».

8.2. Финансовые операции по деятельности Учреждения проводить через лицевой счет, открытый в финансовом управлении администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия
главы администрации

С.А.Кучин

С постановлением ознакомлена ___________________________ А.А.Любимова

подпись
Забродина А.В.

Чернягина Т.Н.

Привалова Е.А.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 29 января 2019 г. N 78
УСТАВ

Муниципального казенного учреждения

«Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области» (далее – Учреждение), является некоммерческой организацией, созданной администрацией Дивеевского муниципального района Нижегородской области в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.03 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" и действующим законодательством.

1.2. Учреждение является муниципальным казенным учреждением, имущество которого находится в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области и принадлежит Учреждению на праве оперативного управления.

1.3. Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг учреждениям культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района в целях оказания содействия в осуществлении возложенных на них функций и обеспечения деятельности.

1.4. Учредителем Учреждения является Дивеевский муниципальный район Нижегородской области в лице администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

1.5. Учреждение находится в ведении отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

1.6. В своей деятельности Учреждение руководствуется настоящим Уставом и действующим законодательством.

1.7. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области».

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «ЦХО учреждений культуры».
Использование полного и сокращенного наименования имеет равную юридическую силу.

1.8. Учреждение является юридическим лицом со дня государственной регистрации, имеет круглую печать, бланки и штампы со своим наименованием, лицевые счета.

1.9. Учреждение имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, обособленное имущество, переданное ему на праве оперативного управления.

1.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам всеми находящимися в его распоряжении денежными средствами.

1.11. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные не имущественные права и несет обязанности, выступает истцом, ответчиком и третьим лицом в судах общей юрисдикции и арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством.

1.12. Юридический адрес: 607320, Нижегородская область, Дивеевский район, с. Дивеево, ул. Октябрьская, д. 16.

Почтовый адрес: 607320, Нижегородская область, Дивеевский район, с. Дивеево, ул. Октябрьская, д. 16.

1.13. Учреждение не имеет на момент государственной регистрации филиалов и представительств.

1.14. Главным распорядителем средств Учреждения является отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

II. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Предметом и целями деятельности Учреждения являются обслуживание административных зданий учреждений, подведомственных отделу культуры и спорта администрации Дивеевского муниципального района.

2.2. Для достижения указанной цели Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

2.2.1. Организует закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
2.2.2. Организует уборку зданий и прилегающих к ним территорий.

2.2.3. Организует и осуществляет техническую эксплуатацию административных зданий и оборудования учреждений в соответствии с санитарными нормами.

2.3. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим уставом.

III. ИМУЩЕСТВО И ФИНАСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Учреждение владеет, пользуется закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями и действующим законодательством.
3.2. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

- имущество, переданное Учреждению Учредителем;

- средства, выделяемые целевым назначением из бюджета Дивеевского муниципального района в виде субсидий на выполнение муниципального задания;

- иные, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

3.3. Муниципальное задание для Учреждения не формируется.

3.4. Имущество учреждения, в том числе денежные средства, учитываются на его балансе.

3.5. Учреждение не вправе отчуждать либо иным образом распоряжаться особо ценным имуществом без согласия Учредителя.

3.6. Учреждение открывает лицевой счет в финансовом органе муниципального образования.

3.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом.

IV. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом и строится на принципах единоначалия.

4.1.1. Администрация Дивеевского муниципального района, как учредитель:

1) принимает решения о реорганизации, ликвидации Учреждения, изменении его типа;

2) утверждает Устав Учреждения, а так же вносимые в него изменения;

3) наделяет Учреждение муниципальным имуществом, а также производит его изъятие;

4) согласовывает распоряжение движимым и недвижимым имуществом Учреждения;

5) назначает и освобождает от должности директора Учреждения;

6) заключает и прекращает трудовой договор с директором Учреждения.

4.1.2. К компетенции отдела культуры и спорта администрации Дивеевского муниципального района, в ведении которого находится учреждение, относятся:

1) определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учреждения;

2) контроль за деятельностью Учреждения;

3) определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

4) контроль за использованием бюджетных средств;

5) внесение предложений Учредителю по реорганизации, изменению типа Учреждения;

6) определение показателей эффективности деятельности Учреждения.

4.2. Управление Учреждением осуществляет директор в соответствии с настоящим Уставом.

4.3. Директор Учреждения назначается на должность и освобождается от должности учредителем.

4.4. Директор осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения в соответствии с настоящим Уставом, несет ответственность за результаты деятельности Учреждения.

4.5. Директор Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах местного самоуправления во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами.
4.6. Директор Учреждения:

1) совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения;

2) распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных законодательством РФ;

3) заключает договоры с физическими и юридическими лицами;

4) утверждает штатное расписание в пределах выделенных ассигнований;

5) издает и утверждает приказы, распоряжения, инструкции по вопросам, входящих в компетенцию Учреждения;

6) устанавливает систему оплаты труда работников Учреждения в соответствии с законодательством РФ;

7) заключает с работниками трудовые договоры;

8) утверждает правила внутреннего трудового распорядка;

9) обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности;

10) подписывает муниципальные контракты.

4.7. Директор Учреждения несет ответственность за нарушения договорных, расчетных обязательств установленных законодательством РФ, отвечает за качество и эффективность работы Учреждения.

V. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ УСТАВА

5.1. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано в установленном Учредителем порядке в соответствии с законодательством РФ либо по решению суда в случае осуществления деятельности без надлежащей лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности не соответствующей его уставным целям.

5.2. При ликвидации и реорганизации Учреждения работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством РФ.

5.3. При ликвидации Учреждения, имущество передается Учредителю, документы сдаются в архивный отдел администрации Дивеевского муниципального района.

5.4. Изменения в Устав Учреждения утверждаются учредителем и регистрируются в порядке, установленном действующим законодательством.